

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7
Telefon Nr. 279. — Telefon redaktora naczelnego Nr. 3689.
Konto czekowe PKO w Krakowie 400.630.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do Administracji.
Komunikaty przesłane redakcji nie będą uwzględnione.
Reklamów redakcja nie zwraca. Za inseraty redakcja nie odpowiada.
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12 do 1 w południe.

Cena numeru

25
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 6'00, kwart. Zł. 18'00
w Krakowie z odnośz. do domu " " 6'20 " " 18'60
Na prowincji z przesyłką poczt. " " 6'60 " " 19'80
Zagranicą z przesyłką pocztową " " 10'00 " " 30'00
Ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0'20, wiersz milimetr,
I-szp. Zł. 0'25, nadesłane Zł. 0'75, wiersz milim. I-szp. w tekście
Zł. 1'00, wiersz milim. I-szp. na I-jej stronie Zł. 1'25, gratulacje
Zł. 12'50. Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 25%.

Rok 1929 w polityce

Kraków, 1 stycznia 1930

(b) Miniony rok 1929 przejdzie do historii, ja-ko jeden z tych wielu lat powojennych, podczas których zmagaly się z sobą dwie zasadnicze tendencje całej powojennej historii naszego globu: tendencja dezorganizacji i chaosu z jednej, oraz tendencja celowego zorganizowania stosunków międzynarodowych — z drugiej strony. W ciągu minionych dwunastu miesięcy powyższy dwutorowy proces historyczny rozwijał się w sposób — możnaby rzec paradoksalnie — normalny, tzn. ani w kierunku komplikacji, ani też, w kierunku organizacji nie nastąpiły żadne zasadnicze zmiany, tak, że rok 1929 przechodzi z bladą naogół i niewyraźną fizjognomią do lamusa historii.

Najbardziej doniosłym wydarzeniem w ciągu ubiegłego roku była bezwątpienia podróż MacDonalda do Waszyngtonu, będąca zewnętrznym wyrazem procesu nowego przegrupowania mocarstwowego o charakterze globalnym. Wielka Brytania, która dotychczas grawitowała ku Europie, uczyniła stanowczy zwrot w kierunku orientacji ku Stanom Zjednoczonym A. P. Decyzja ta nie miała z pewnością swego źródła w jakiejś niechęci do Europy, korzenie jej tkwią raczej w nowym ujęciu angielskiej myśli imperialnej jako głównego regulatywu stosunków politycznych na świecie. Efektywnym rezultatem rozmów MacDonalda z Hooverem będzie narazie londyńska konferencja rozbrojenia morskiego, zwołana na 21 stycznia br. Trudno w tej chwili stawiać horoskopy co do realnych jej wyników, trudno w każdym razie żywić w tym względzie przesadne nadzieje po doświadczeniach dotychczasowych prób rozbrojeniowych, nie wyłączając wielkiej konferencji waszyngtońskiej. W każdym jednak razie interwencja Ameryki w kwestji rozbrojenia posiada duże znaczenie dla sprawy pacyfikacji świata. Przystąpienie Stanów Zjednoczonych do haskiego Trybunału Międzynarodowego, które na swoje konto dodatnie zapisać może rok 1929, stanowi z tego samego właśnie powodu wydarzenie o wielkiem i doniosłym znaczeniu.

O ile idzie o element organizacji w życiu politycznym świata, to rok 1929 upamiętnił się praktyczno-politycznym wysunięciem idei Pan-europę na tapet dyskusji publicznej. W dotychczasowym stadium teoretyzowania był jej przedstawicielem hr Coudenhove-Kalergi, obecnie objął jej orodownictwo polityk praktyczny — Briand. Ale i w tem drugim stadium nie wyszła dotąd idea paneuropejska poza teren nieobowiązującej dyskusji. Nie ulega wątpliwości, że polityczne i gospodarcze uzdrowienie Europy zależy w głównej mierze od urzeczywistnienia w tej, albo innej formie — koncepcji paneuropejskiej.

Co się tyczy głównego instrumentu tendencji pokojowej w polityce światowej — Ligi Narodów to formalny jej bilans za rok 1929 nie przedstawia się zbyt różowo, aczkolwiek przyznać się musi słuszność dorocznemu sprawozdaniu sekretariatu Ligi, który podkreśla, że międzynarodowa konferencja dla rozbrojenia moralnego, o której wyżej wspominaliśmy, sta-

nowi w swej istocie dalszy ciąg usiłowań i konferencyj rozbrojeniowych, zainicjowanych na terenie genewskim. Liga Narodów może — da jej — na swoje conto w ubiegłym roku zapisać przystąpienie 15 nowych państw, między niemi Anglii ze wszystkimi dominjami, Francji i Włoch do fakultatywnej klauzuli Trybunału haskiego nadto jeszcze praktyczną a skuteczną interwencję w konflikcie między Boliwią a Paragwajem.

Nieco jasnego światła na politykę ubiegłego roku rzuca fakt zapowiedzianej likwidacji dyktatury w Hiszpanji, a także i w Jugosławji. W obu tych państwach przekonano się, że na dalszą metę rządy dyktatorskie są nie do utrzymania. W innych jednakowż dwóch domenach dyktatury — w Rosji bolszewickiej i we Włoszech — dyktatura kwitnie w całej pełni. W Rosji zależy jej dalsze trwanie i powodzenie w dużej mierze od udania się tzw. „piatiletki“, gigantycznego 5-letniego planu industrializacji oraz kolektywizacji rolnictwa. Czy ta „piatiletka“ uda się — narazie trudno przewidzieć. Oficjalne wiadomości są naturalnie pełne optymizmu. Z drugiej jednak strony takie „mp. fakty, jak rozpaczliwa emigracja chłopów niemieckich i innych obcych żywiołów świadczą o dotkliwym i głębokim kryzysie zarówno gospodarczym, jak i duchowym, przeżywanym przez 150 milionów ludzi, stanowiących przedmiot bolszewickiego eksperymentu.

Poza Europą zaprzatały w ubiegłym roku — głównie wskutek konfliktu z Rosją Sowiecką — Chiny uwagę światowych kół politycznych. Olbrzymie to państwo, o którym zdawano się, że poczyna się wreszcie konsolidować, pograżyło się znowu w dalsze stadium wprost beznadziejnego chaosu. Lloyd George, w przeglądzie wypadków zeżłorocznych powiada nie bez kozery, że chyba tylko jednostka — dyktator — potrafi chaos chiński sprowadzić na tory jakiegoś spokoju i porządku. Drugi wielki kompleks azjatycki — Indie — sprawiały w ubiegłym roku niemało kłopotu Wielkiej Brytanji. W ostatnim dniu 1929 upłynął termin ultimatum, które kongres hinduski postawił Anglii dla załatwienia problemu samodzielności Indji. Anglia poszła na kompromis: nie dała na razie Indjom systemu dominjalnego, lecz go tylko przyrzekła. Sprawa pozostała w zawieszeniu, przechodząc do polityki 1930 roku, jako ważny problem polityki angielskiej i światowej.

W poszczególnych państwach europejskich

nie zaszły w ciągu ubiegłego roku większe zmiany ani donioślejsze zdarzenia. Komunizm, mimo 1-majowych niepokojów w Niemczech, nigdzie nie zdołał zdobyć sobie większego terenu. Ze zdarzeń i wypadków środkowo-europejskich warto zarejestrować dalsze naprężenie stosunków francusko-włoskich, zmianę konstytucji i pewną pacyfikację wewnętrzną Austrii oraz zgon długoletniego a dla sprawy pokoju zasłużonego ministra spraw zagranicznych Rzeszy, Stresemanna. Pierwsze miejsce wśród spraw europejskich zajmuje oczywiście konferencja haska i przyjęcie planu Younga. Konsekwencje tej ostatniej kwestji zajmują żywo politykę niemiecką. Zapoczątkowane opróżnienie Nadrenji stanowi również ważne wydarzenie minionego roku.

Mówiąc o opróżnieniu Nadrenji, przechodźmy do polityki polskiej w roku 1929. Problem bezpieczeństwa Polski oraz granic zachodnich Rzeczypospolitej wyłonił się ostatnio w sposób nader znamienny w Izbie francuskiej. Nie wchodząc tu w bliższe szczegóły kontrowersji między Frank-Bouillonem a Briandem, zaznaczyć należy, iż w interesie Polski leży w każdym razie stałe uświadamianie opinii światowej o istnieniu i żywotności tego problemu. Europa powinna wiedzieć, że naruszenie zachodniej granicy Polski musi za sobą pociągnąć nieobliczalną w swych skutkach pożogę wojenną.

W wewnętrznej polityce państwa stanowił ubiegły rok 8-miesięczny eksperyment „pułkownikowski“, tj. drogę od Bartla do... Bartla. Pisaliśmy o tem w ostatnich dniach tak obszer-nie, że na Nowy Rok możemy się ograniczyć do...serdecznych życzeń dla p. premiera, by, dość ogólny sceptycyzm co do udania się jego misji doznał zawodu, jego zaś misja — pełnego powodzenia.

W polityce żydowskiej obowiązują żydowski kalendarz. Jeśli atoli mamy i w tej mierze przeprowadzić dziś ogólnikowy bilans, to rok 1929 nazwiemy rokiem wielkiej zwycięstwa i ciężkiej próby. Zwycięstwem myśli sjonistycznej i palestyńskiej było rozszerzenie Agencji Żydowskiej, ciężką próbą były sierpniowe wypadki w Palestynie. Możemy obecnie stwierdzić, że przebyliśmy próbę — zwycięsko. Jiszuw żydowski w Palestynie ostał się na posterunku, pełen hartu i bohaterstwa, Organizacja zaś sjonistyczna względnie Agencja Żydowska odpowiedziała na atak arabski żelazną solidarnością i bezwzględną wolą kontynuowania i rozbudowy dzieła palestyńskiego.

Poza tem nie przyniósł rok 1929 w świecie żydowskim żadnych większych zmian. Podnieść należałoby wzmożenie się antysjonistycznego teroru w Rosji. Prześladowanie religji żydowskiej w sowietach jest częścią ich ogólnej akcji antyreligijnej, na którą Europa zaczyna — wreszcie! — zwracać nieco baczniejszą uwagę.

UDZIAŁOWA SPÓŁKA WYDAWNICZA KRAKÓW

Już ukazała się na półkach księgarskich świetna parodia książki Remarqu'a „Na zachodzie bez zmian“, p. t.

„POD TROJĄ BEZ ZMIAN“

Emila Mariusza Requarka. Cena 5'— zł. — Kto czytał Remarqu'a, musi przeczytać Requarka. — Setki tysięcy egzemplarzy rozeszło się w różnych językach. — Do nabycia we wszystkich księgarniach. 3506x

Rozpowszechniajcie „Nowy Dziennik“

Ekspose prez. Sokołowa na konferencji prasowej w Warszawie

Warszawa, 31. 12. ŻAT. W sali Malinowej hotelu Bristol przyjął wczoraj prezydent Sokołow przedstawiciele prasy warszawskiej, wobec których wygłosił obszerną ekspozycję o obecnej sytuacji w Palestynie i w ruchu sjoniskim. Prezydent Sokołow oświadczył m. in. (krótkie streszczenie wywodów prez. Sokołowa podaliśmy już w części wczorajszego numeru - Red.):

Komisja śledcza w Palestynie miała właściwie być wydelegowana przez parlament angielski, ponieważ jednak parlament był wtedy zamknięty, wziął na siebie to zadanie rząd angielski, mianując poszczególnych przedstawicieli partji parlamentarnych na członków komisji. P. Sokołow mówi o zadaniach, które stały przed komisją. Musiała ona w pewnej mierze przekroczyć linię demarkacyjną, która została jej wytknięta i poruszyć sprawę ogólnej polityki mandatowej. Stało się to w pierwszym rządzie dzięki świadkom arabskim, którzy wszelkimi siłami stali się mówić o żydowskiej siedzibie narodowej i deklaracji Balfoura. Zrozumiałem jest przeto, że również przedstawiciele strony żydowskiej musieli odpowiedzieć na to, co mówili świadkowie arabscy. My nie mamy tajemnic i chcemy mówić otwarcie o tych rzeczach. Dopóki jednak komisja nie zakończy swych prac, musi Egzekutywa Sjonistyczna odnosić się z rezerwą do jej działalności.

Mimo to, że komisja śledcza musiała przekroczyć ramy jej nakreślone, sprawozdanie jej jednak ograniczy się do odpowiedzi na pytanie, które postawione zostało przed komisją, a mianowicie wypowie się ona w sprawie bezpośrednich przyczyn rozruchów i środków, które należy zastosować w przyszłości. O wiele szersze zadanie będzie mieć jednak druga komisja, która zaproponowana została w liście otwartym do „Timesa“ przez Balfoura, Lloyd Georga i gen. Smutsa, tzn. tych, którzy brali udział w ogłoszeniu deklaracji Balfoura. Komisję taką zapowiedział premier MacDonald natychmiast po wypadkach palestyńskich. Egzekutywa Sjonistyczna pokładła wielkie nadzieje w tej komisji, która wyjaśni sposób realizacji deklaracji Balfoura zgodnie z mandatem. Przy tej okazji należy podkreślić niesłuszność nazywania deklaracji Balfoura produktem wojny. Nie uznając zasług lorda Balfoura, którego imię jest wiecznie związane z odbudową Palestyny, należy je

dnak zauważyć, że deklaracja nie jest dziełem jednostki. Deklaracja Balfoura wydana została przez ówczesny rząd koalicyjny a podpisana została przez lorda Balfoura, który był wtedy ministrem spraw zagranicznych.

W sprawie deklaracji prowadzone były pertraktacje ze wszystkimi zainteresowanymi czynnikami politycznymi. M. in. rozważana była również na konferencji pokojowej w Paryżu, która miała całkowicie wolne ręce w tej sprawie. Konferencja paryska postanowiła zaakceptować deklarację Balfoura wraz z całym kompleksem spraw na Bliskim Wschodzie.

Mówiąc o stanowisku rządu polskiego Sokołow skorzystał z okazji, by wyrazić swoje najgłębsze podziękowanie i sympatię dla posła polskiego w Jerozolimie za jego wysoce humanitarne postępowanie podczas rozruchów palestyńskich. Naród polski zdołał sobie w ten sposób najwyższe uznanie całego żydostwa palestyńskiego.

Następnie Sokołow porusza sprawę arabską. Stwierdza on, że sprawa arabska w całej rozciągłości rozwijana zostanie przez uznanie niepodległości państw arabskich, jak Hedżasu, Mezopotamii, Iraku itd. Naród arabski, który był przez długie wieki uciskany, otrzymał po wojnie o wiele więcej samodzielności, niż marzyli o tem nacjonalisci arabscy. To jednak nie ma nic wspólnego z Palestyną, gdzie nie ma narodu arabskiego. W Palestynie mieszka prócz Żydów cały szereg innych narodowości i cały szereg różnych religij. Żadna z nich jednak nie pretenduje do tego, ażeby panować nad krajem, nie mogą do tego również rościć pretensji Arabowie.

Jerozolima jest bodaj że najmniej muzułmańska. W Jerozolimie, mieście proroków żydowskich, znajdują się świętości i świątynie wszystkich religij.

W dalszym ciągu omawia Sokołow sprawę Sciany Płaczu. Nikomu na świecie, nawet w najbardziej buźliwych czasach pochodów krzyżowych nie wpadało na myśl zabronić Żydom przychodzenia przed Scianę Płaczu. To jednak chce zrobić obecnie mufti jerozolimski.

Mowa zakończył swe przemówienie, wyrażając głębokie przekonanie, że umysły w Palestynie się uspokoją i że rząd angielski zdoła zrealizować przepisy mandatu palestyńskiego. Tego jednak nie należy mieszać z drugą sprawą ustalenia porządku w kraju, co jest najważniejszym obowiązkiem każdego rządu.

Prez. Sokołow składa wizyty przedstawicielom rządu i parlamentu polskiego

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 31. 12. (Sin) Prezydent Sokołow złożył dziś w towarzystwie posła Farbstejna wizytę p. premierowi Bartłowi, z którym odbył dłuższą konferencję. Rozmowa miała charakter bardzo serdeczny.

Następnie złożył prez. Sokołow wizyty ministrowi oświaty p. Czerwińskiemu oraz mi-

spraw wewnętrznych p. Józewskiemu poczem udał się do Sejmu, gdzie złożył wizytę marszałkowi Daszyńskiemu oraz marszałkowi Senatu prof. Szymańskiemu.

Pozatem odwiedził prez. Sokołow ambasadora W. Brytanji w Warszawie p. Erskine.

Zjazd sjonistów niemieckich zakończył obrady

Jena, 31. 12. ŻAT. Zjazd sjonistyczny w Niemczech przystąpił wczoraj wieczorem do wyboru nowego komitetu krajowego. Sjonisci radykalni, rewizjoniści oraz niezależni złożyli oświadczenie że nie wezmą udziału w wyborach. Większością głosów wybrano na przewodniczącego komitetu krajowego Kurta Blumenfelda. Poza Blumenfeldem weszło do komitetu trzech kandydatów z centrum, trzech mizrachi-

stów, jeden przedstawiciel Hapoel Hacair itd. Komitet składa się z 53 członków, wchodzi do niego przedstawiciele całej opozycji.

Wniosek opozycji o votum nieufności dla „Jüdische Rundschau“ odrzucony został 94 głosami przeciwko 47. natomiast przyjęto wniosek Blumenfelda 83 głosami przeciwko 53. Późną nocą zjazd został zamknięty.

Nowa fala bandyckich napadów w Palestynie

Jerozolima, 31. 12. ŻAT. Dzisiejsze doniesienia hebrajskie donoszą o nowej fali napadów arabskich, których dokonano w ciągu ostatnich 24 godzin. Niewykryci sprawcy napadli m. in. na samochód, wiozący nakład „Doar Hajom“ i wydawnictwa Ż. A. T. „Palestine Bulletin“. Napad dokonany został na szosie Jerozolima — Tel Awiw. Uzbrojona banda zaatakowała posterunek policji we wsi Foradie między Akra a Safedem. Z pośród 7 policjantów którzy zna-

dowali się na miejscu, 4 uciekło, trzej zaś pozostali zostali rozbrojeni.

W samej Jerozolimie dokonano szeregu napadów bandyckich. Niewykryci złoźyńcy obrabowali mieszkanie burmistrza Jerozolimy Naszaszibiego oraz prezesa sądu okręgowego w Jerozolimie Beckera, a nadto włamali się do mieszkania dyrektora banku Clacka. Obrabowany został również wydawca arabskiego pisma „Dżami el Arab“, który jest kuzynem na-

czelnego muftiego. (nie ulega wątpliwości, że rabunki wzgl. pospolite włamania o których mowa w powyższej depeście, są poprostu objawem zwyczajnego badytyzmu, który nie wspólnego niema z tzw. ruchem narodowym Arabów. Świadczy o tem choćby fakt, że ostatnie napady, wzgl. rabunki dotknęły przeważnie Arabów i to nawet z obozu skrajnych nacjonalistów. — Uw. Red.).

Sensacyjny wynik rewizji w mieszkaniu safedzkiego Araba

Jerozolima, 31. 12. ŻAT. Policja dokonała rewizji w domu pewnego Araba z Safedu podejrzanego o to, że stał na czele bandy, która zamordowała Żyda sfardyjskiego Lulę Farażdaun. Po rzezi w Safed Arab ten znikł i ukrywał się przez dłuższy czas. Ostatnio, sądząc że policja przestała go poszukiwać, powrócił do swego mieszkania. W czasie niespodziewanej rewizji wykryto w jego mieszkaniu dużą ilość amunicji i broni, m. in. bomby oraz granaty ręczne.

W Hebronie nadal stan oblężenia

Jerozolima, 31. 12. ŻAT. W czasie gdy w całej Palestynie został już zniesiony stan wojenny, obowiązuje on dotychczas w Hebronie od czasów rozruchów. W gruzinach wieczornych wszelki ruch uliczny jest zakazany. Nacjonalisci arabscy z Hebronu zwrócili się do władz z prośbą o zniesienie stanu wojennego.

Filożydowski Arabowie pod ochroną policji

Jerozolima, 31. 12. ŻAT. Na skutek zarządzenia władz został postawiony angielski posterunek policyjny przed domem Arabów Kawara i Tawili z Tyberjady, którzy zeznawali na komisji śledczej na korzyść Żydów. Zarządzenie to zostało wydane w związku z wiadomością, że gotuje się zamach na tych Arabów. Przed domem Kawara zauważono kilku podejrzanych osobników.

Tel Awiw nadal pozbawiony mięsa

Jerozolima, 31. 12. ŻAT. Sprawa oddzielnej rzeźni dla Żydów w Tel-Awiwie dotychczas nie ruszyła z miejsca, zaś zakaz uboju była w prowizorycznej rzeźni w Tel-Awiwie jest nadal w mocy. Dlatego też mięsa nie sprzedaje. Ludność, poza drobiem, pozbawiona jest całkowicie mięsa.

Daudet ulaskawiony

Paryż, 31. 12. PAT. Prezydent Doumergue podpisał akt ulaskawienia Daudeta i szeregu kierowników i roznosicieli dzienników.

Przywódcy nacjonalistów hinduskich — aresztowani?

Amsterdam, 31. 12. PAT. Według doniesień z Batawji wszyscy przywódcy hinduskiego ruchu nacjonalistycznego zostali aresztowani.

5 osób ofiarą katastrofy lotniczej

Amarillo (Stan Texas), 31. 12. PAT. W pobliżu miasta roztrzaskał się o ziemię samolot przyczem zostało zabitych 5 osób. W tej liczbie pilot i jego żona.

Warszawa, 31. 12. PAT. Dnia o godz. 11-tej przedpołudniem powrócił ze Spawy do stolicy Pan Prezydent Rzeczypospolitej.

Warszawa, 31. 12. PAT. Dzisiaj rano przybył do stolicy nowomianowany minister robót publicznych P. Matkiewicz.

— ZWIĄZEK KULT.-OŚWIAT „JAWNEH“ (Sebastjana 36 parter). Dziś o godz. 3 wiecz. Wieczorek Chanukowy. Mowę wstępną wygłosi kol. Kalman Gredinger, mowę uroczystą kol. Jakob Apfelbaum, nadto program literacko-muzykalny. Wstęp dla członków, gości wprowadzonych i sympatyków.

Wyniki komisji śledczej

Głos korespondent. „Berliner Tageblatt“

„Berliner Tageblatt” z 31. grudnia zamieszcza obszerny artykuł swego palestyńskiego korespondenta dra A. Reifenberga o wynikach prac komisji śledczej. Omawiając przyczyny **zajść palestyńskich**, wskazuje autor na **ważniejszy i głębszy powód tych zajść**. Jak przy każdej kolonizacji chodzi także w Palestynie o **walke między prymitywnością a cywilizacją, między średniowieczem a nowoczesną kulturą, między „Wschodem” a „Zachodem”**. Islam broni się jeszcze dziś mieczem przeciwko traktorom i automobilom, przeciw emancypacji kobiet i europejskim pojęciom etycznym, przeciwko **wszystkiemu**, co Żydzi z krajów Europy i Ameryki przywożą do Palestyny. Zajścia były **pierwotnie czysto mahometańską sprawą**, dopiero **potem przyłączyli się do nich Arabowie chrześcijańscy**, przez co zajścia nabrały zabarwienia **narodowego**. Wśród takich warunków **wydała się w szczególności przykrem świetle nieudolność poszczególnych urzędników rządowych**. Nie uczyniono nic, by sprawę Ściany Płaczu pokojowo uregulować. Nie przedsięwzięto niczego, by wystąpić przeciwko oszczerstwom rozpowszechnianym wśród ludności arabskiej o bombardowaniu meczetu Omara. Mimo poprzednich ostrzeżeń Egzekutywy sjonistycznej dowiedzieli się odpowiedzialni urzędnicy rządowi o zajściach dopiero wtedy, kiedy **sposzregli przed balkonem gmachu rządowego mordujących Arabów**.

Arabskie oskarżenia przed komisją śledczą **dzielią się na dwie części**. Z jednej strony znajdujemy **ciemne średniowiecze**. Kiedy np. zapytano naczelnego muftiego, dlaczego w roku 1920 został skazany na 25-letnie więzienie, odparł: „Z tej samej przyczyny, z jakiej przed około 1900 laty niedaleko od tego miejsca, gdzie stoje, został skazany i ukrzyżowany

Chrystus”. Można sobie wyobrazić zdumienie członków komisji, gdy usłyszeli taką odpowiedź. Do tego rozdziału należy także przedłożenie „**Protokołów Mędrców Sjonu**” jako materiału dowodowego. W każdym razie śledztwo wykazało, że **przywódcy arabscy prowadzili planową agitację wśród ludności**, nie przebieając w środkach.

Drugą część oskarżeń arabskich stanowiły sprawy parlamentu i imigracji żydowskiej. Przedstawicielom żydowskim udało się zapomocą ścisłego materiału statystycznego obalić zarzuty arabskie. Warto zaznaczyć, że wielu Arabów mimo teroru odważnie popierało przed komisją śledczą tezy sionistyczne.

Jeśli nawet uzyskane wyniki wywrą silny wpływ na przyszłą politykę angielską w Palestynie, to jednak nie należy oczekiwać **gruntownych zmian**. Jedno jest jasne: **obydwa narody Arabowie i Żydzi muszą dojść do jakiegoś modus vivendi**, a po zakończeniu śledztwa musi nadejść chwila, w której obie strony powinny zasiąść do wspólnego stołu. Oczywiście obie strony będą musiały uczynić pewne koncesje. Żydzi i Arabowie muszą zrozumieć, że **kolwiek będzie posiadał większość w kraju, nie wolno majoryzować strony drugiej**. Może **kantonalne rozwiązanie na wzór Szwajcarii**, gdzie żyją nawet trzy narody, będzie

drogą. Arabowie muszą przystosować się do sytuacji i **uznać prawo historyczne narodu żydowskiego do Palestyny**, a z drugiej strony sjonisci powinni starać się jeszcze bardziej niż dotychczas zainteresować Arabów w gospodarczych rezultatach kolonizacji żydowskiej. Trudniejszą sprawą jest utworzenie przedstawicielstwa parlamentarnego, którego Arabowie żądają z dużym naciskiem.

Refleksje przedziadkowe

(złoty w dyskusji)

W życiu publicznym przed każdym zjazdem choćby najdrobniejszej instytucji występują z żalami jej zwolennicy, a cóż dopiero w życiu sjonistycznym. Organizacja sjonistyczna wyrosła na podłożu tak potężnej idei jak sjonizm, **nie wydaje się tak doskonałą**, aby jej wyznawcy mogli siedzieć spokojnie i być przekonani, iż dzieło jej jest u szczytu rozwoju. Dlatego też w organizacji naszej przed jakimkolwiek **zjazdem większych czy mniejszych rozmiarów**, poczuwa się prawie każdy partyjnik do obowiązku wystąpienia, czy to z żalami czy też świeżymi propozycjami. Każdy przypuszcza, że **przez swą krytykę przyspieszy ukończenie tego wspólnego dzieła, mającego przynieść zbawienie przedewszystkiem dla narodu żydowskiego, a nie mniej i dla całego świata**.

A jeśli jeszcze zajdą w tej zbożnej pracy jakieś okoliczności radosne lub też i czasami smutniejsze wtedy, nie chcąc się stracić możliwości w podawaniu sposobów, mających wykorzystać lub uratować daną sytuację. Właśnie obecnie pojawiły się takie dwa momenty. Pierwszy to **walke serpowe w Palestynie i sprawozdanie komisji śledczej**. Aczkolwiek z Erec przychodzą wiadomości nie tak poważnie przedstawiające ostatnie zajścia i obecną sytuację, przeciwnie, głoszące, że **gdyby golus nie był tak niecierpliwy i umiał zachować spokój należyty w takiej sytuacji, to niezawodnie pozycja nasza w Erec byłaby znacznie silniejsza**, ba nawet — i wtedy, gdyby rzeźczywiście komisja śledcza była stronnicza, to jeśli tylko golus jako „Hinterland” spełni ciążące na nim obowiązki, tj. dostarczy odpowiedniej ilości pieniędzy i dobrych emigrantów, to **cel nasz z pewnością będzie osiągnięty**. My jednak w swej nerwowości nie dajemy się uspokoić co wywołuje oczywiście ten skutek, że **na widowni gwałniają się ludzie jak Magnes, Bergmann, Hans Kohn, z drugiej zaś strony rewizjonści nieopatrznie występują z projektami, z któ-**

rychby można wnioskować, że jedynie przy pomocy bagnetów da się kraj zdobyć i, co gorza w ten sposób rządzić.

Drugim takim momentem jest zrealizowanie Jewish Agency. Tu, w walce o tę instytucję, **zachodzą już raczej momenty natury duchowej**. Za chodzi w szczególności obawa, czy przez ten sojusz nie straci idea sjonistyczna na swem napędzie i rozwoju. Stanęli do współpracy wprawdzie także Żydzi, ale tacy, których dotychczasowe stanowisko w życiu żydowskim miało raczej charakter bierny, których zasadą było: **niech się życie żydowskie samo potoczy i tam stanie, gdzie mu już braknie popędu**. Sjonizm zaś to żywe srebro, które ani na chwilę nie może się utrzymać w spokoju i pędzi naprzód i nie może w swej pracy ustać, a nawet gdy osiągnie swój cel — **wolny naród na wolnej ziemi** — to jednak nie może ustać w swej pracy, gdyż **jeszcze pewna część Żydów pozostanie w dżaszporze i tym nie wolno dać zniknąć z powierzchni**.

Wśród tej polemiki ma się wrażenie, że **powoli po drodze gubią ci wszyscy bohaterzy pióra właściwy sjonizm — ideał, który po tylu latach zdołał Żydów wyrwać, że tak powiem, z niewoli**. Zapomina się, że **aczkolwiek świat nam przyznał nieprzedawnione prawa do ziemi naszej, to jednak musimy tam przyść przygotowani fizycznie i duchowo, a nie ulega wątpliwości, że gdybyśmy wszyscy razem, bez względu na odcięcie, w tym kierunku się skupili a nie gubili się po drodze w drobiazgach, to bez wątpienia o wiele szybciej doszlibyśmy do upragnionego celu**.

Tymczasem ilekroć się zjazdy zbliżają, czy to krajowe, czy frakcyjne, czy nawet kongresowe, **pojawiają się na łamach pism naszych artykuły, powtarzające ciągle te same oschłe propozycje, zamiast pobudzać do pracy produktownej, wymagającej więcej czasu i dobrej woli**.

Jak już zaznaczyłem, **potęga sjonizmu polega na naszym rozwoju duchowym i fizycznym**.

Wiemy o tem wszyscy, że **ilość mówiących po hebrajsku z każdym dniem rośnie**, a jednak **my w Polsce tylko jednodniówki hebrajskie**, a nie mamy pisma stałego. Przyczyna tego tkwi jedynie w **braku organizacyjnym**. Gdyby bowiem organizacja sjoniska poświęciła temu momentowi tyle czasu i woli, ile traci na pustych teoretycznych dyskusjach i na drukowaniu tylu sprawozdań i cyrkularzy, to **niezawodnie mielibyśmy pismo hebrajskie i mielibyśmy czytelników**. Ten pieniądz wydany na cyrkularze itp. wystarczyłby na odpowiednią subwencję dla takiego pisma, gdyż nie brak wśród nas **jednostek, które chcą na tego rodzaju pismo hebrajskie ofiarować poważniejsze kwoty**. Musi się tylko znaleźć odpowiedniego człowieka, któryby się temu poświęcił **nie tylko dorywczo, ale stale**.

Drugim takim ważkim momentem jest **literatura propagandystyczna**. Obecnie rzeczy, traktujące o sjonizmie wychodzą głównie w języku hebrajskim, żydowskim, a również angielskim i niemieckim. Nie wszystkim jednak są **dostępne te języki i dlatego powinna organizacja sjonistyczna w Polsce przystąpić do wydawnictw polskich**. Nie jest to zbyt droga i zbyt trudna sprawa. Ludzi w organizacji, którzyby się tej pracy podjęli, nie brak. Musi jednak sprawa być **traktowana z punktu widzenia ideowego, a nie mniej i kupieckiego**. Należy takie przedsięwzięcie tylko odpowiednio ufundować, a znowu, zamiast tworzenia rozmaitych nieproduktywnych sekretariatów i pisania nieużytecznych cyrkularzy, tych samych ludzi postawić przy tej pracy. A praca ta jest bardzo konieczna, gdyż **przy pomocy tego rodzaju wydawnictw możemy naprawdę dotrzeć do każdej izby**.

I w pracy dla Żyd. Funduszu Narodowego musi nastąpić **pewne ożywienie**. Od lat używamy tych samych haseł i metod w agitacji i propagandzie i nie widzimy, jak zaniedbane są **dwie warstwy żydowskie: ortodoksja i pleć żeńska**. Przy takiej akcji jak ŻFN, musi się pamiętać, że **to akcja drobiazgową i dlatego musi się szukać coraz to nowszych i szerszych kręgów**. Musimy wspomniane wyżej warstwy **zdołać dla ŻFN, w sposób odpowiedni, że tak powiem wprost konspiracyjnie**.

Chcę również poruszyć sprawę, która jest **bo łączką dla wielu działaczy w naszym obozie — sprawę młodzieży**. Oto pozwalam sobie **stanowczo twierdzić, że kadry młodzieży w obozie sjonistycznym rosną i że nie cała młodzież orientuje się na lewo**. A jeśli młodzież jest **nawet nie co radykalniejsza, to i tego nie uważam za wielki grzech**. Jeśli się nie mylę, to **Szujski, ów wódz stańczyków krakowskich, miał powiedzieć, że jeśli ktoś przy 20 latach nie jest rewolucjonistą, to niezawodnie będzie w 40 roku życia lajdakiem**. Jeśli on się nie bał radykalizacji wśród młodzieży, to i nam ona niewiele zaszkodzi. Pytanie tylko, **co my robimy dla naszej młodzieży, i jak my się do młodzieży odnosimy**.

Przyznać musimy, że **sjonizm jest jako ideał tak potężny, że aczkolwiek nie zajmujemy się młodzieżą należycie, to mimo to jest ona w obozie sjonistycznym, a w szczególności w obozie stamsjonistycznym**. Dowodem — choćby ostatnie zwycięstwa w ośrodkach akademickich, tak w Polsce jak i gdzieindziej. Do młodzieży **nie można jednak mówić „najeżonemi” artykułami, ani rozkazami z góry, i to jeszcze papierowemi**. Musi się do niej pójść, musi się do niej **umieć mówić odpowiednim językiem, a nie bawić się w jej mentora**. Trzeba pamiętać, że się również kiedyś było **młodym, a wówczas młodzież będzie nasza w całości**.

W związku z tem poruszam sprawę **Chalucu i haszary**. I w tym kierunku żale w naszym obozie niebardzo są słuszne. **Cóż dla tych dwóch spraw dotąd zrobiliśmy poza tem, że składamy ofiary pieniężne?** Trudno, jeśli się te młodzieże samonas puszcza, to nic dziwnego, że **znajduje innych opiekunów i idzie własną drogą**. Dowodem, jak mało tym sprawom poświęcamy **na” leżytej pracy, jest choćby kolonja ogrodnicza w Krakowie**. Uważamy te kolonje za naszą konieczną placówkę, ale **wskutek naszego „przeciążenia pracą” zaniedbaliśmy tę kolonję i nie otaczamy jej należytej opieką i pomocą**. Chcąc mieć wpływ na kierunek chaluców, musi się dać

ciąg dalszy na stronie 10-tej

Bł. p. Dr. Leon Reich w Baranowie

Parę wspomnień z okazji „szloszim”

Z okazji „szloszim” (upływu 30 dni) po zgonie bł. Dra Reicha warto ogłosić kilka wspomnień z życia zmarłego. Przywódcę podczas Jego bytności w Baranowie, gdzie jak wiadomo, Dr. Leon Reich był przez pewien czas internowany w czasie wojny polsko-ukraińskiej w roku 1918/19.

Dr. Reich powiedział wtenczas wobec młodzieży, że swój pobyt w Baranowie zachowa na długie lata w pamięci i że wszystkie doznane tu przeżycia utrwali w swym pamiętniku. Jak więc widać, odgrywały spędzone dni w Baranowie znaczną rolę w życiu naszego Przywódcy.

Zaraz po przybyciu przywykł Dr. Reich do ludności i był otoczony aureolą szczerzej miłości i sympatji ze strony wszystkich bez różnicy i wyjątku. W całej tutejszej okolicy opowiadano o nim rozmaite legendy. Czterech było wtedy internowanych w Baranowie: bł. Dr. Reich, Dr. Ringel, Dr. Hausmann i red. Tennenblatt — wszyscy czterej znane osobistości we Lwowie. Największą popularnością i sympatią cieszył się Dr. Reich. Prawie codziennie odwiedzał tutejsze stowarzyszenie sjonistyczne „Bet Jehuda” i zagadywał z każdym prosto i swobodnie. Z zadowoleniem zwykł był opowiadać obrazowo i dosadnie o Adolfe Standzie, Gerzonie Zipperze, braciach Korkisach, Salomonie Schillerze, Drze Gablu i t. d., a młodzież słuchała uważnie i z rozwartymi ustami.

W owym czasie zjechały się tzw. Delegacje żydowskie w Paryżu celem zapewnienia praw narodowych dla mniejszości w krajach wschodnio-europejskich. Dr. Reich rzekł do nas wtedy: „O gdybyście wiedzieli, młodzi towarzysze, jak bardzo jestem teraz w Paryżu, szczególnie w Paryżu, potrzebny”...

O zmarłych Państwie polskim mówili zmarli Przywódcy: „Państwo to będzie z biegiem czasu mocarstwem wpływowym, leży to bowiem w pierwszym rzędzie w interesie państw zachodnio-europejskich; chociaż jestem obecnie internowany, mimo to mówię szczerze i niedwuznacznie, że mam pełne zaufanie do narodu polskiego, do narodu Mickiewicza, Słowackiego i Kościuszki; musimy dążyć do stworzenia najlepszych stosunków między Polakami i Żydami, którzy żyją tutaj od zarania tego

Państwa; ta część społeczeństwa polskiego, która odnosi się do nas z pewną nieufnością, nie zna nas jeszcze gruntownie, ale czas przyniesie radykalne zmiany, zobaczycie jak się stosunki ułożą aż kilka lat”. Słowa te wypowiedział Przywódca jeszcze z końcem roku 1918, kiedy stosunki polsko-żydowskie były do najwyższego stopnia zaognione.

Naówczas prowadził Dr. Reich korespondencję z Drem Thonem, którego wprost uwielbił, obdarzając go hebrajskimi przydomkami „charif” i „gadol-hador”. Nieraz się szczylił wśród nas, że to jego Lwów wydał takiego Dra Thona, drugiego Achad-Haama. Uważał on Thona za najlepszego syna wschodnio-europejskiego żydostwa i dał wyraz swemu przekonaniu, że Drowi Thonowi należy się pierwsze miejsce w sjonizmie wschodnio-europejskim, jakoteż w dołityce krajowej.

Dr. Reich był przez nas tak ukochany i nad wyraz szanowany, że cała młodzież stawiała się do Jego dyspozycji i do prywatnych usług dla Jego rodziny. Najglówniejszym „żądaniem” bł. Dra Reicha od nas było, żebyśmy Mu dostarczali różnych gazet w rozmaitych językach, a żądaniu temu czyniliśmy zadość o ile było to możliwe.

Ciekawem było widzieć, jak Dr. Reich spaceruje po ulicach miasta, przypatruje się swym mądrym spojrzeniem wszystkiemu, rozmawia z grupkami ortodoksyjnych Żydów, opowiada im różne żarty i dowcipy, a oni się śmieją do rozpuku. Swemi dowcipami i swym esprit bawił też państwo Dolańskich na historycznym zamku w Baranowie, gdzie był internowany.

Na skutek interwencji Weizmanna i Sokołowa oraz Dr Thona został Dr. Reich przewieziony do Krakowa. Przed wyjazdem nakreślił w pamiętniku przewodniczącego Komitetu Lokalnego p. Chaima Hausera — w którego domu był stałym gościem — kilkadziesiąt pamiętnych wierszy; między innymi pisał, że chociaż wiek cierpi niewinnie, to jednak jest mu to cierpienie słodkie i miłe w świadomości, iż cierpi za ogół żydowski.

Wielki, kochany i miły był to człowiek, a ludność naszej okolicy zachowa Jego pamięć na długie, długie lata.

Baranów. *Rafał Rosenzweig.*

Przegląd prasy żydowskiej

Postulat chwili. — Przerwa lub zwłoka stanowią niebezpieczeństwo. — „Bizujon Hames”. — Wynajdy współczucia. — Rozwiązana legenda. — Charakterystyczne oświadczenie.

(*) Komisja śledcza w Palestynie zakończyła jedną część pracy i wróciła do Londynu. Rozpocznie teraz drugą część swej działalności — opracowanie sprawozdania, które niewątpliwie będzie miało duże znaczenie dla przyszłej polityki palestyńskiej. Sprawozdanie to nie będzie atakiem na nas, decydującego znaczenia. „Nasz nadludzki wysiłek i ofiarność, oto najwyższa instancja” — pisał niedawno pos. Dr. Thon — a takie stanowisko zajmuje cała opinia palestyńska od lewicowego „Dawaru” po organ Mizrachi „Hator”. To też słusznie występuje „Hapoel Haair” przeciwko rozpolitykowaniu, jakie daje się obecnie zauważyć w obozie sjonistycznym.

Z obawą zauważamy, że epidemia „problemów politycznych” i konstytucyjnych oblała cały nasz obóz, a rozmaite „światopoglądy”, projekty i programy odwróciły niemal naszą uwagę od wielkiej konieczności zjednoczenia maksimum sił konstruktywnych narodu dla budowy, twórczości, wzmocnienia pozycji, dla imigracji pracy i kolonizacji.

Być może, że nasz horyzont polityczny zacieśni się w najbliższej przyszłości, lub też rozjaśni się całkowicie. Nie od nas to zależy, ale w niemalej mierze zależy to od ujawnienia naszych możliwości rzeczywistej szybkiej odbudowy. Tak, czy owak, musimy kontynuować naszą pracę w podwojonem i potrójnym tempie. Każda przerwa, każda zwłoka stanowią niebezpieczeństwo.

W powodzi doniosłych zdarzeń politycznych

pominie to milczeniem przykry i bolesny fakt, tem boleśniejszy, że autorem jego był przedstawiciel rządu palestyńskiego. Mamy na myśli uwagę p. Preedy’a, który ironicznie zapytał Harry Sachera czy i męczennicy hebrajscy są reprezentowani na kongresach sjonistycznych. Te słowa zawierają to co po hebrajsku nazywa się „Bizujon Hames”, a czego przeciętnie kulturowy człowiek nigdy się nie dopuszcza. Harry Sacher, człowiek o żelaznej woli i żelaznych nerwach, nie wypowiadający nigdy ani jednego słowa za dużo został jednak wyprowadzony ze spokoju i odpowiedział adwokatowi Preedy: odpowiada:

„Tak! męczennicy są reprezentowani na wszystkich naszych zebraniach, na wszystkich naszych naradach, gdzie mówi się o przyszłości Palestyny, nie zapominamy o nich, nie wolno nam o nich zapomnieć, ani przez jedną minutę, szczególnie gdy po przelaniu niewinnej krwi żydowskiej spotykamy się z takimi „wyrazami współczucia” ze strony adwokata administracji, która ma czuwać nad pokojem, porządkiem i bezpieczeństwem w kraju. My sobie to dobrze zapiszemy w pamięci.”

„Moment” ogłosił niedawno telegram swego palestyńskiego korespondenta, który donosi że prezydent Weizmann telegrafował do Harry Sachera, by w czasie zebrań nie popierał ideologii większości żydowskiej ani państwa żydowskiego. Londyńska „Di Cajt” zwróciła się do prezydenta Jewish Agency z pytaniem, czy wersja ta jest prawdziwa. Prezydent Weiz-

mann odpowiedział:

Jest to kłamstwo!

„Di Cajt” dodaje do tego oświadczenia następującą uwagę:

Kierownictwo sjonistyczne pozostaje oczywiście w kontakcie telegraficznym ze Sacherem, który kieruje pracą Egzekutywy sjonistycznej w Palestynie. W jednym z telegramów wysłanych do Sachera omówiono sprawę wzmiankowanej żydowskiej, ale nie wypowiedziano żadnego słowa przeciw większości i nie wspomniano o państwie żydowskim.

Formuła prezydenta Weizmanna w sprawie palestyńskiej, której wyraz dał Harry Sacher w czasie zebrań przed komisją śledczą, jest popierana nie tylko przez Egzekutywę sjonistyczną, lecz przez przywódców całej Jewish Agency.

List Baifoura-Lloyda Georgea i Smutsa wywołał silne echo w prasie angielskiej. Charakterystyczny jest głos „Sunday Times”:

Żaden odpowiedzialny człowiek nie może myśleć o zrzeczeniu się mandatu szczególnie że to wcale nie rozwiązuje kwestji, albowiem miejsce Anglików zająłby inny naród. Nie należy również wspominać, że Palestyna leży w pobliżu kanału Sueskiego. Gdyby utworzono wolne państwo arabskie, nie utrzymałoby się ono nawet przez trzy lata. Palestyna arabska pod opieką Wielkiej Brytanii byłaby ciężarem materialnym. Wynika z tego, że gdyby nie było sjonizmu, należałoby go stworzyć. Licząc się z położeniem Anglii na Bliskim Wschodzie, z trudnościami w Egipcie i z znaczeniem kanału Sueskiego, musimy przyznać że obowiązek realizacji mandatu związany jest z państwami interesami Anglii.

Podobne stanowisko zajmują „Observer” i „Manchester Guardian”. Natomiast „Daily Mail” znane antysjonistyczne pismo, radzi Arabom rozpocząć obecnie akcję polityczną w Anglii.

Z GIEŁDY

Giełda krakowska

Kraków, 31. 12. 1929. Akeje utrzymane. Dolar lekko słabiej.

Akeje bankowe: Bank Polski 180, Polski Bank Przemysłowy 80, Bank Hipoteczny 90, Powsz. Bank. Kredytowy 110, Bank Komercyjny 100.

Akeje przemysłowe: Ziel niewski 65, Żelazo 3, Elektrownia 46, Piasecki 12.

Papiery procentowe: 5-proc. Prem. Poż. dolarowa 67, 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna 118.50—118.75.

Zebrań giełdowe ultimowe zaznaczyły tendencję na ogół utrzymaną. Ruch panował stosunkowo żywszy przy na ogół liczniejszych transakcjach i nieco większych obrotach. Mocniej notowano Ziel niewskiego i Elektrownię. Słabiej Żelazo. Reszta papierów bez szczególniejszych zmian. Z papierów procentowych 5-proc. Prem. Poż. dolarowa i 4-proc. Prem. Poż. inwestycyjna utrzymane. Obroty większe.

Na pogiędzu sytuacja bez zmiany. Płacono B. Zw. Sp. Zar. 78.50, Nobel 12 i Cegielskiego 48.50. Ruch mały. Obroty niewielkie.

Waluty i dewizy oficjalnie bez obrotów.

Na rynku walutowym w obrotach prywatnych i międzybankowych nastroj dla dolara gotówkowego słabszy. Podaż większa przy małym zapotrzebowaniu. W Krakowie dolar gotówkowy 8.87—8.88, czek bankowy 8.87 i pół do 8.88 i pół. Warszawa dol. 8.87—8.87 i pół, czek 8.87—8.88. Lwów dol. 8.87—8.88, czek 8.87 i pół do 8.88 i pół. Katowice dol. 8.88 i pół do 8.88 i pół, czek 8.87 i pół do 8.88 i pół. Kurs płacenia Banku Polskiego nie uległ zmianie.

Giełda wiedeńska

Wiedeń, 31. 12. PAT Waluty i dewizy: Berlin 169.41—169.91, Budapeszt 124.20—124.50, Bukareszt 42 i pół do 4.24 i pół, Londyn 34.61—34.71. Nowy Jork 708.65—711.15, Paryż 27.91—28.01, Praga 20.99 i trzy czw. do 21.06 i trzy czw., Warszawa 79.56—79.84, Zurych 137.65—138.15, Amerykańskie 705.80—709.80, Belgijskie 98.90—99.50, Niemieckie 169.16—169.76, Angielskie 34.53 i pół do 34.69 i pół, Francuskie 27.88—28.04, Włoskie 37.06—37.22, Polskie 79.44—79.84, Rumuńskie 4.19—4.23, Szwajcarskie 137.30—138.10, Czeskie 20.95—21.07, Węgierskie 124.28—124.68.

Papiery wartościowe: Renta lutowa 0.99, Hipoteczny 75, Kompas 12.50, Północna 976, Południowa 7.64, Cement 89.50, Browary 117, Sierza 14, Zieleniewski 464, Karpaty 4, Galicja 31.80.

Dalsze notowania giełdowe na stronie 11-tej

W KALEJDOSKOPIE PRASY

Opinia publiczna wobec gabinetu prof. Bartla

Przyjęcie, jakie opinia publiczna, za pośrednictwem prasy, zgłosiła piątemu z rzędu gabinetowi prof. Bartla, nie jest pełne ani optymizmu, ani entuzjazmu. Sanacja nie jest zachwycona, bo część „pułkowników” nastąpiła, opozycja zaś nie jest zadowolona, bo część „pułkowników” ...pozostała. Sanacja spodziewa się po nowym gabinecie prof. Bartla dalszej likwidacji systemu przed-majowego, opozycja zaś pragnęłaby, aby prof. Bartel rozpoczął likwidować system... pomajowy. Biedny pan Bartell...

Sanacyjna „Gazeta Polska” powiada:

Dalsza planowa likwidacja przedmajowego systemu rządu, dalsze prowadzenie państwa po tej linii, która daje mu stale wzrost powagi zewnętrznej i stabilizacji oraz spójności wewnętrznej — przez doprowadzenie do końca reformy konstytucyjnej oraz utrzymanie silnego i jednolitego kierunku rządzenia w okresie przejściowym — jest tem jedynym przewidywanym, które z objęciem władzy przez rząd prof. Bartla łączone być może.

W tym samym duchu zauważa „Czas”:

Zatrzymanie pułk. Boemera i Prystora, które było koniecznością polityczną, wskazuje, iż p. Bartel nie ma wcale zamiaru przekroczyć pewnej granicy w stosunku do lewicowych stronnictw. Gabinet jego będzie zapewne kontynuował taktykę dotychczasową wobec Kas Chorych, a wiadomo, że to jest sprawa dla socjalistów najważniejsza. Można także wątpić, aby odstąpił od zasadniczych myśli przewodnich co do reformy konstytucji, skrytyczowanych w projekcie B. B. Może nie będzie się solidaryzował z pewnymi drugorzędniemi szczegółami. I ta również okoliczność będzie go dzielić specjalnie od socjalistów i wyzwolenców.

Sanacyjny „Kurjer Czerwony” jest mocno pesymistyczny:

Obok premiera nastąpiła zmiana na jednym politycznym resorcie, a mianowicie: spraw wewnętrznych. Jest wszakże tajemnicą polityczną, iż gen. Sławoj-Składkowski uchylił się od brania udziału w próbie opamiętania Sejmu, nie mając wiary w jej powodzenie.

Trzeba, niestety, stwierdzić, iż ten pesymizm podziela wielka ilość obywateli

Wydaje się, iż istotnie najlepszym zamiarom prof. Kazimierza Bartla rzucone będzie ze strony stronnictw sejmowych wiele kłód i kamieni.

Akcję tę zapoczątkowali towarzysze mar-

szalka Daszyńskiego, na jego niejako rachunek, przypisując premierowi zadanie „kruszenia systemu pomajowego”

„Kurjer Poranny” (sanacja) określa sytuację w tytule artykułu: „Daj kurze grzędę? Wyżej siędę...” Grzędą ma być niby p. Bartel, a opozycja chciałaby — więcej...

A teraz parę głosów ze strony „przeciwnej”.
„Robotnik”:

„Symbolem” kompromisu jest pozostanie w gabinecie p. Aleksandra Prystora. P. Bartel osłabił i to znacznie sam z punktu swojej pozycji i w Sejmie i w społeczeństwie, — tembardziej, że istotny sens udziału w rządzie p. Prystora jest dla wszystkich najzupełniej zrozumiały. Sens ten wykracza o wiele poza ramy t. zw. w. a. k. i. na terenie Kas Chorych.

„Naprzód”:

Nie uważamy rządu p. Bartla za o wiele lepsze wydanie niż niem był rząd poprzedni. P. Bartel od kwietnia do grudnia, nie zajmował się — jak twierdził — sprawami politycznymi, przeoczył, że istota i pole walki w ciągu tych kilku miesięcy zmieniły swą postać; że walka Sejmu nie toczy się o ludzi ale o zasady rządzenia, a te — chyba p. Bartel najlepszym tego jest świadkiem — przez skład i sposób powstania jego rządu nie uległy zmianie.

„Kurjer Warszawski” (zbliżony do endecji):

Zgoda na to, że nie należy nowemu rządowi utrudniać początków sceptycyzmem czy wręcz pesymizmem; zgoda, że wypada czekać na czyny, choćby się nie wiedziało, na czem „nowość” tego rządu polega. Ale jest także obowiązkiem ludzi, zajmujących się sprawami publicznymi, widzieć rzeczy jasno, przedstawiać je trzeźwo i ostrzegać w porę przed złudzeniami i fikcjami, przed próbami godzenia wody z ogniem i paljatywami, przed przecenianiem jednego i niedocenianiem drugiego. Szczególniej teraz, w tej ciężkiej sytuacji, w której kraj się znajduje, trzeba mówić otwarcie i szczerze.

„Głos Narodu”:

Pp Piłsudski i Prystor tworzą w rządzie Bartla właściwą jego oś, na ich stanowisko premier wpływu decydującego mieć oczywiście nie może. „Nowy kurs” może przybrać tylko takie rozmiary, na jakie pozwoli marsz. Piłsudski. Bardzo będzie ciekawym ten piąty rząd p. Bartla, zawieszony między Prezydentem, Sejmem i Piłsudskim, z pułkownikami i



KRONIKA GOSPODARCZA

MARTWOTA NA RYNKU DRZEWNYM. Na rynku drzewnym panuje nadal martwota. Żadne poważniejsze transakcje nie dochodzą do skutku. Brak odbiorców na wyroby drzewne, a także cena surowca w kraju jest zbyt wygórowana w stosunku do ceny wyrobów gotowych. Ostatni przetarg Ministerstwa Komunikacji na drzewo tarte w wysokości 70.000 m. sześć został w połowie przejęty przez Ministerstwo Rolnictwa, a w połowie przez przemysł prywatny. Jednakże zbyt takiej małej stosunkowo ilości drzewa tartego nie mógł poważnie wpłynąć na sytuację rynku drzewnego (G. H.)

OPŁATY STEMPOWE OD SPÓLEK AKCYJNYCH. Spółki akcyjne na mocy prawa o spółkach akcyjnych opłacają z dniem 1 stycznia 1930 roku 2 proc. stempła od meldunku o powstaniu spółki akcyjnej, względnie o powiększeniu kapitału zakładowego. Ustawa przewidywała, że do końca 1929 r. opłaty te wynosiły tylko 1 proc.

konserwatystami, cicho frondującymi po ławach sejmowych i rządowych. Budżet, konstytucja — to jego hasło. Ale to mało. Co będzie ze samorządami, dekretem prasowym, z przekroczeniami? Na wiele, wiele pytań ma si p. Bartel dać odpowiedź, zamian wyjąć się sprawą jego trwałości.

Endecka „Gazeta Warszawska”:
Nad różnicą między rezerwą a finansyjnymi pułkownikami niech sobie łamią głowy ci, którzy koniecznie chcą w p. Bartla widzieć po czątek „likwidacji systemu”.

Dla nas to, co się stało, to jest tylko likwidowanie pewnych polityków i części legendy. Tylko tyle. Ale dobre i to; życzymy likwidować dalej.

ARTUR LAUTERBACH.

Zegar Roku

(KALENDARJUM).

Dwunastu braci serdecznych trzyma się wzajem za ręce;
W słońca złocistej tarczy srebrne przechodzą miasmo;
Krokiem tanecznym korowód drogą się nieba przewija,
Drogą gwiazdzistą bezkresu, czasu co pierzcha i mija.

STYCZEŃ jest srebrny i szklisty, styczeń jest mrocznobydly;
Przywała śniegiem zagony i lodem ścina wody.
Dzwoneczne sanki pociąga biały, wysmukły jeleń.
I kraj go wita świąteczny, w kryształach cały i biel.

LUTY najmniejszy, najroźszy, smutny, garbaty karzeł;
Szczypio i pali nas w uszy mrozu chropawem żelazem.
Brody ma szarą, szpiczastą, jak duży, ostry sopel
I pada śniegiem brudnym, jak szary, zimny popiół.

MARZEC ma oczy niebieskie, za miasto daleko wychodzi,
W odwilży grząskiej, gdy taje, błąka się, tuła i brodzi,
Srebrne strumyki roztopów w śniegu spiętrzone wyorze.
Marzec ma oczy niebieskie; nie lubią go starce i chorzy.

KWIECIEŃ jest blaznem i kłamcą, u ludzi jest w polawierce;

Niestaty jest jak kochanek, ale ma dobre serce.
Kwiecień nas ludzi i mam, kwiecień ucieka ze śmiechem,
I znów powraca i cuci swym wonnym, ciepłym oddechem.

MAJ jest poetą wedrowym, najmilszym synem jest roku,
W ręku muzyczne ma geśle, dwa smukłe charty u boku.
Maj pocałunków jest pełen i pełen słodkiej muzyki.
W zielonym sercu mają klaskają złote słowiki.

CZERWIEC jest krępy i silny i bardzo pracowity;
Pracuje aż do wieczora i wstaje wcześniej, przed świtem;
Chodzi po polach zbożowych, pilnuje w sadzie owoców,
Dogląda pszczoł i śpi twardo w jasne, gwiazdziste uoce.

LIPIEC lubi urodzaj i cichy, bociani kłękot,
Nalewa w wilcze ziele ciepłe, trujące mleko,
W obłokach kurzu turkoce nad senną, białą drogą,
Oddech ma słodki i wonny, jak plastr pszczelego młodu.

SIERPIEŃ buduje kopce, na wozy układa wysoko,
Wypełnia żytem stodół, piętrząc swe snopy do krosów,
Żegna bociany i pachnie mlekiem wieczornych udów,
Kraży dojrzałym sokiem w drzew pełnych, krągłych słojach.

WRZESIEŃ jableczny i żyty; wstążki wplecione ma w włosy,

Czerwieni w koralach się kalin, liłjowi w przętach się wznosów,
Zamyka zwojna skrzyplące, szerokie wrota spódnicy,
Gości nas chlebem i winem w swej wiejskiej, gwarnej oboz,

PAŹDZIERNIK ma żółtą paździerz na niegotowanej twarzy,
Czasem jest krzepki i wesół, a czasem płacze i marzy,
Tęsknym żórawim klangorem na późne niebo wyłata;
We włosach srebrne ma nici, włosy babiego lata.

LISTOPAD wraca do miasta, chodzi w przydługim palciu,
Zostawia mokre ślady kaloszy na czarnym asfalcie.
Czasem wspomina dni złote, saczy pogodną się strugą,
A potem nagle smutaleje i płacze bardzo długo.

GRUDZIEŃ najstarszym jest bratem, siwy, brodaty, nonary,
Nosł barani kożuch, kocuptym opasa się sznurem;
Jest gniewny i nie zna żartów; śniaje nad nieboskłonem,
I biel dachy domów mroźnym, perlстым szronem.

Dwunastu braci serdecznych w tanecznym korowodzie,
Mija nas w tańcu na zawsze, a jednak z powrotem przychodzi.
W słonecznej tarczy roku, srebrne miesięczne godziny
Na senniej rzece czasu, który przemija i płynie

Konflikt w Senacie zażegnany

(Telefem od naszego korespondenta)

Warszawa, 31. 12. Sin. Dziś odbyło się wspólne posiedzenie senackich komisji regulaminowej i prawniczej. Posiedzenie zwołane zostało celem wypowiedzenia opinii w sprawie konfliktu konstytucyjnego, jaki wyłonił się na wczorajszym posiedzeniu Senatu. Chodzi, jak wiadomo, o kwestję, czy okres przesilenia gabinetowego należy zaliczać do 30-dniowego terminu, w którym Senat obowiązany jest rozpatrzyć projekty ustaw, uchwalone przez Sejm. Jak donieśliśmy wczoraj, opozycja w Senacie stanęła na stanowisku, że Senat nie może rozpatrzyć całego szeregu spraw załatwionych już przez Sejm, które to sprawy nabrały mocy ustawy wobec upływu 30-dniowego terminu. — Klub BB. natomiast, a wraz z nim marszałek Senatu, wyszedł z założenia, że okres przesilenia gabinetowego, w czasie którego Senat nie mógł się zebrać, należy odliczyć.

Na dzisiejszym posiedzeniu wspomnianych komisji w wyniku ożywionej dyskusji wypow

działo się 11 senatorów za stanowiskiem zajętem na wczorajszym posiedzeniu senackim przez opozycję. Stanowisko marszałka Senatu poparło 9 senatorów, członków klubu B. B. Jako szczególnie wysoce charakterystyczny podnieść należy, że wraz z opozycją głosowało czterech senatorów B. B. a mianowicie: Daszyńska-Golińska, Boguszewski, Dąbski i Gliwic.

Natychmiast po posiedzeniu przewodniczący obrad wicemarszałek Gliwic zakomunikował opinię większości obu komisji marszałkowi Senatu. Wskutek tego marszałek Szymańska odroczył posiedzenie plenum Senatu, wyznaczone pierwotnie na 2. stycznia do 15. stycznia. W związku z tem opozycja najprawdopodobniej cofnie swój wniosek o wyrażenie votum nieufności dla marszałka Senatu. W ten sposób konflikt jaki wyłonił się na terenie Senatu między opozycją a klubem B. B. względnie marszałkiem Senatu został zlikwidowany.

Zmiany i przeznaczenia na wyższych stanowiskach

Warszawa, 31. 12. W dniach najbliższych nastąpić ma szereg przesunięć i zmian na wyższych stanowiskach administracji państwowej. Przedewszystkiem mówi się o bliskiej nominacji ministra rolnictwa, którym to resortem kieruje obecnie kierownik. Jako kandydaci na to stanowisko wysuwani są pp. Targowski, Przedpeński i Popławski.

Na pewne trudności napotyka wyszukanie stanowiska dla b. premiera Switalskiego. Była mowa o nominacji na wiceprezesa N. I. K. P. Obecnie znów mówi się że p. Switalski zostanie wiceprezesem Banku Polskiego. Trzecia wersja głosi, że b. premier poświęcił się ma pracy dziennikarskiej i objąć stanowisko redaktora na czele sanacyjnego „Kurjera Porannego” lub

„Gazety Polskiej”.

B. minister spraw wewn. gen. Sławoj Składkowski otrzymał już nominację na szefa administracji armii. Stanowisko to pełnił dotąd gen. Zarzycki, który mianowany został generałem do zleceń I-go wiceministra gen. Komarzewskie go.

Były sekretarz prof. Bartla por. Zaćwilichowski, oficer do specjalnych poruczeń przy min. skarbu w poprzednim gabinecie ma przejść do prezydium rady ministrów na stanowisko szefa gabinetu premiera.

Dotychczasowy szef gabinetu premiera dyrektor Jerzy Paciorkowski ma otrzymać stanowisko wojewody.

Sprawa Halsmanna przed sądem najwyższym we Wiedniu

Rozprawa wyznaczona na 21. stycznia

Wiedeń, 31. 12. ŻAT. W związku z oczekiwanym zwrotem w procesie Halsmanna otrzymujemy następujące szczegóły. Dzięki staraniom znanych adwokatów wiedeńskich, którzy zebraли nowy materiał dowodowy wyznaczona zo-

stała obecnie rewizja procesu. Nowa rozprawa odbędzie się tym razem w najwyższym sądzie wiedeńskim, nie zaś w Innsbrucku. Rozprawa została wyznaczona na 21 stycznia. Będzie ona publiczna.

Wstępne konferencje przed Hagą

Paryż, 31. 12. PAT. Premier Tardieu przyjął wczoraj ekspertów francuskich, wydelegowanych na konferencję haską. W dniu dzisiejszym o godz. 16.30 odbędzie naradę z delegacją francuską w pełnym składzie. W skład delegacji wchodzi m. in.: Briand, Cheron, Loucheur, Barthelot, Leger, Parmentier i Quesnay. Delegacja francuska odjeżdża do Hagi we czwartek o godzinie 11-tej.

Paryż, 31. 12. PAT. Briand przyjął wczoraj Jaspára, ambasadorów Hiszpanji i Włoch, oraz Titulescu. Jak przypuszczają rozmowa z Jasparem dotyczyła ostatnich przygotowań do konferencji haskiej, rozmowa zaś z ambasadorami miała za temat przygotowania do konferencji londyńskiej, wreszcie rozmowa z Titulescu kwestję odszkodowań wschodnich.

Rzym, 31. 12. PAT. Delegacja Italji na konferencję haską składać się będzie z kierownika

ministerstwa finansów Nosconiego oraz delegatów ministra pełnomocnego Pirelliego i deputowanego Suvicha.

Trudności w sprawie reparacji wschodnich

Wiedeń, 31. 12. PAT. Dzienniki wiedeńskie donoszą z Paryża, że w kwestji reparacji wschodnich nastąpiło pełne porozumienie z Bułgarią, która zrozumiała, że musi się poddać konieczności. Węgry natomiast stawiają dalej opór, a w dodatku Jugosławia stawia obecnie nowe trudności z powodu pewnych założeń a con to długów rzeczowych. Według źródeł francuskich, ostatnia oferta Bułgarii wynosić ma 10 milionów fr. złotych rocznie, spłacanych przez 37 lat pod warunkiem, że Bułgaria będzie przez to zwolniona od wszelkich innych zobowiązań.

Statek polski w niebezpieczeństwie

Paryż, 31. 12. PAT. Korespondent Agencji Havasa Quimper donosi, że zagrożony rozbićciem w okolicach Penmarch trójmasztowiec wywiesił flagę polską; przypuszczalnie jest to statek „Pomorze”. Statki ratownicze przybyły już przed 24 godzinami, jednakże wobec stanu morza nie mogą się zbliżyć do zagrożonego okrętu. Obecnej nocy załoga statku zapadła pochodnie, wzywając w ten sposób pomocy.

Brest, 31. 12. PAT. Wobec dalszego trwania gwałtownej burzy, trójmasztowiec polski, znajdujący się w pobliżu skał Penmarch jest w dalszym ciągu w niebezpieczeństwie.

Hoenderski holownik oraz jeden ze statków ratowniczych, które pospieszyły trójmasztowcowi z pomocą, nie mogły jeszcze przystąpić do akcji, mającej na celu ratowanie 12 członków załogi.

Zaprzysiężenie nowego rządu

Warszawa, 31. 12. PAT. Dzisiaj o godz. 13-tej P. Prezydent Rzplitej odebrał na Zamku przysięgę od członków nowego rządu. W uroczystym tym akcie wzięli udział wszyscy ministrowie z prezesem rady ministrów prof. dr. Kazimierzem Bartlem na czele.

Marszałek Piłsudski wyjechał do Krynicy

Warszawa, 31. 12. Sin. Dziś o godzinie 8.40 wieczorem wyjechał pociągiem krakowskim marszałek Piłsudski, udając się do Krynicy. Marszałkowi towarzyszą dwaj adjutanci oraz dowódca 36 p. piech. pułk. Ulrich.

Rokowania polsko-niemieckie nie zostały zerwane? Komunikat niemiecki

Berlin, 31. 12. PAT. Prasa niemiecka ogłasza następujący komunikat: Wbrew doniesieniom dzienników polskich, miarodajne czynniki w Berlinie oświadczają, że rokowania handlowe między Niemcami a Polską prowadzone są w dalszym ciągu. Nieodpowiada więc rzeczywistości twierdzenie prasy polskiej o zerwaniu tych rokowań.

Podpisanie traktatu arbitrażowego między Polską a Bułgarią

Warszawa, 31. 12. PAT. Dnia 31. bm. podpisany został w Warszawie traktat koncyliacyjno-arbitrażowy pomiędzy Rzplita Polska a Królestwem Bułgarij. W imieniu Polski traktat podpisał p. minister spraw zagranicznych Załęski, zaś w imieniu Bułgarij p. Rubeif, poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Bułgarij w Warszawie.

Pożar szpitala żydowskiego w Nowogródku

Nowogródek, 31. 12. (AW) Spaliła się tu część szpitala żydowskiego. Podczas pożaru wśród chorych powstała panika, którą z trudem udało się opanować. Po długich wysiłkach straży pożarnej ogień zlokalizowano. Pożar spowodował poważne pogorszenie się stanu chorych.

Zuchwały napad bandycki na kancelarię rejenta

Warszawa, 31. 12. (Sin) Na kancelarię rejenta i b. posła Rokosowskiego w Zduńskiej Woli napadło 6 bandytów, uzbrojonych w rewolwery i zamaskowanych. Po związaniu 11 osób bandyci zrabowali z kasy ogniotrwałej 6 tysięcy zł. i zbiegli. Policja zarządziła pościg. Pod Łaskiem natknięto się na uciekających opryszków, przyczem wywiązała się strzelanina. Dwu bandytów schwytano i odstawiono do Łodzi. Pościg trwa.

Drugi dzień międzynarodowych zawodów w Krynicy

Krynica, 31. 12. PAT. W drugim dniu turnieju hokejowego o mistrzostwo Krynicy odbyły się spotkania następujące: Team Wiednia — Drużyna Polski (kombinowana) 5:0 (1:0, 1:0, 3:0), B. K. E. (Budapeszt) — Pogoń (Lwów) 4:0 (1:0, 1:0, 2:0), A. Z. S. (Warszawa) — Legia (Warszawa) 5:1 (1:1, 2:0, 2:0).

Burliwe demonstracje bezrobotnych w Kolonii

Berlin, 31. 12. PAT. Wczoraj wieczorem doszło na ulicach Kolonii do krwawych starć między bezrobotnymi demonstrującymi pod kierunkiem komunistycznych agitatorów a policją. Manifestanci usiłowali zablokować gmach ratusza, w którym odbywało się właśnie posiedzenie rady miejskiej. Policja musiała użyć pałek gumowych dla rozpedzenia opornych, przyczem wiele osób zostało rannych. Aresztowano kilkanaście osób.

Erwate i tanie obuwie

PO CENACH JEDNOLITYCH

24⁵⁰ 29⁵⁰ 34⁵⁰ 39⁵⁰

KUPIEMY TYLKO w MAGAZYNACH OBUWIA

Del-Ha

Różne
DROGERJA dobrego zaprowadzona, bez konkurencji, na prowincji tam do oddania, oświetlenie poszukuje zaraz współpracownika kasjera. Warunki najdogodniejsza. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Drogerja“. 3469x

CHOROBY serca, Basedow, astma, Sanatorium „Salus“ Dra Kupczyka Kraków, ul. Smajskiego.

PAN REICH Anioł, prawnik, zechce podać możliwość szybko swój adres na ulicy Urzędniczą 32. 1476x

LEKARZ-DENTYSTA do dobrze wprowadzonego gabinetu poszukiwany w mieście powiatowym. Oferty pod „E. A.“ do Adm. „N. Dziennika“. 3505x

WIECZORY DŁUGIE uprzyjemnić sobie można tylko najświeższymi nowościami z wypożyczalni Adolfa Gumplowicza, Bracka 9, front. 2883er

POKÓJ słoneczny, frontowy, dla biurowej panny, u samotnej wdowy, do wynajęcia. Zgłoszenia codziennie między godz. 1-3 popołudniu, Miodowa 20, II. piętro. 3685bp

Lokale
DO PIĘKNEGO słonecznego pokoju, z osobnym wejściem, poszukuje się urzędnika lub ucznia z utrzymaniem. — Wiadomość: Wrzesińska 6, II. piętro na lewo. 1479g

ODSTAPIĘ 2 pokoje z kuchnią, Podgórze, Krasickiego 26, II. piętro na prawo. 3230x

1 LUB 2 POKOJE z komfortem, przy ul. Grodzkiej lub w pobliżu, z użyciem telefonu, poszukuje się. Zgłoszenia pod „Mieszkanie“ do Biura Stattera, Rynek 8. 3486er

Przetargi publiczne
PRZETARG na sprzedaż 1.499,75 m. sześć. drewna użytkowego sosnowego, 1.719,27 m. sześć. drewna użytkowego jodłowego, 95,70 m. sześć. kopalniaków sosnowych i 289,91 m. sześć. kopalniaków jodłowych z Nadleśnictwa Wierzbicki odbędzie się dnia 13 stycznia 1930, o godz. 12-tej, w lokalu Dyrekcji Lasów Państwowych w Radomiu, przy ul. Zenonowskiego 53.
 Informacji udziela Dyrekcja Lasów Państwowych w Radomiu, oraz Nadleśnictwo Wierzbicki.

PRAWDZIWE PERSIA-DYWANY

u FIRMY

N. WOHLFELD

KRAKOW
 GRODZKA L. 18

MEBLE: Jadalnie, Sypialnie, Gabinety, Salony, Kluby, Łóżka, Wózki i t. d.

M. PLESZOWSKI

Kraków, Mały Rynek 2. Tel. 4136

udoprowadzenia przy kupnie!
 FIRMA ODZNACZONA ZŁOTYM MEDALEM

Dywany
 Firanki
 Serwety
 Narzuty
 Brokaty
 Kołdry
 Materace
 Koce i t. p.

ZYCIE PŁCIOWE!

Czytelnikom „N. Dz.“ 10 cennych pożytecznych książek tylko za 5 zł. 1) Dr. Jozan: „Życie płciowe kobiety“. Poradnik lekarski! 2) Dr. Werner: „Lekarz domowy—masaż“. Leczenie wszelkich chorób. 3) Dr. Misiewicz: „Samogwałt mężczyzn—kobiet“. 4) Dr. Weininger: „Tajmnicze kobiet i mężczyzn“. Dr. Korabiewicz: „Choroby weneryczne“. — Dodajemy 5 innych, pożytecznych książek, razem 10 książek tylko za 5 zł. Wysyłamy za gotówkę lub zaliczką pocztową. Na wydatki załączyć zł. 1.50 (można znaczki pocztowe). Ogłoszenie załączyć. Warszawa, Redakcja „Świt“ Nowowiejska 82-6

Reklama dźwignią handlu!

Walne posady
ZDOLNEJ siły biurowej ze znajomością korespondencji polsko-niemieckiej i buchalterji, poszukuje się. Zgłoszenia pisemne z odpisami świadectw i podaniem warunków — skierować: Kraków, — Skrytka pocztowa 237. 3490er

ZDOLNEJ ekspedientki poszukuje. Reflektuje tylko na pierwszorzędną siłę: „Dom Szwajcarskich Haftów“, Kraków, Grodzka 14. 3498er

Posad poszukują
ABSOLWENTKA 4-letniej Szkoły Handlowej, pisząca biegle na maszynie, znająca stenografię polską i niemiecką, przyjmie posadę od zaraz, za skromnym wynagrodzeniem. Zgłoszenia do Adm. „N. Dziennika“ pod „Półna“. 1678g

MĘCZYŻNA Żyd, lat 30, zdrowy, energiczny, obznajomiony we wszystkich zakresach handlowych, obejmie posadę jako zarządca w jakimkolwiek przedsiębiorstwie. Zna wszystkie prace biurowe. Miejsce i wość obojętna. Zgłoszenia pod „30“ do Adm. „N. Dziennika“. 1475g

Sprzedaż
GARNITUR klubowy, duży, wygodny, w bardzo dobrym stanie — do sprzedania. Oglądać można w biurze Dr. Silbermana, Szewska 7, I. piętro. 3507x

NASZ DWUIYGODNIOWY DODATEK „DOM I SZKOŁA“

przyniesie w roku 1930 szereg **ZAJMUJĄCYCH ARTYKUŁÓW** między innymi:

Co się z moim dzieckiem stało? — Dobór lektury dla młodzieży. — Żydowskie wychowanie narodowe. — Wychowanie dzie wcząt. — Za kulisami szkoły. — Nauka domowa młodzieży szkolnej. — *Młodzież* w domu, w szkole i w towarzystwie. — Zwróć oczy na przyrodę! — W górę serca! czyli: więcej optymizmu w wychowaniu! — Estetyczne wychowanie młodzieży. — Język hebrajski w domu i szkole. O dzieciach trudnych. — Zagadnienia klasyfikacji szkolnej. — Opieka społeczna nad młodzieżą. — Szkoły w lesie i na wsi. — Młodzież na wakacjach. — Dokształcanie młodzieży pracującej. — O wybór zawodu dla młodzieży. — Więcej rzetelnej pracy! — Jak i kiedy karać? czyli: kara jako środek wychowawczy.

Chcąc umożliwić rodzicom wypowiedzenie się w tych i podobnych zagadnieniach wychowawczych, zamierzamy w dodatku utworzyć dział „Trybuna rodziców“. Kronika informacji pedagogiczne i recenzje uzupełnią dodatek.

Nowo otwarty **MEBLI** kuchennych, przedpokojowych i pokoi dziecięcych

w najlepszym wykonaniu poleca „SPECJALNOŚĆ“ Kraków, ul. Sławkowska L. 12 (w podwórku) Ceny niskie. — Dogodne warunki.

ZAKOPANE CENTRUM
Hotel Pensjonat „STASZECZKÓWKA“ KRUPÓWKI
 pod zarząd P. Rzeszutki i S. Markowieckiej
 byłej dzierżawcy Pensjonatu Uciecha gruntownie odnowiony, zdala od kursu ulicznego, położony w pięknym ogrodzie poleca pokoje południowe, słoneczne z widokiem na góry. Łazienka komfortowa, telefon, radio dla P. T. Gości. Kuchnia smaczna i obfita na żądanie djelatyczna. Tarasy i oszklone werandy do wzniesienia. Ceny na święta 12-14 zł dziennie. Cały rok otwarty. — Zgłosz. skierować pod hotel „Staszczkówka“, tel. 272

NAJNOWSZE MATERIAŁY NA FIRANKI

poleca fabryka firanek
M. WEITZ, KRAKOW, UL. GRODZKA L. 71
 obok Wawelu końcowy sklep. — Telefon Nr 1885.

„Marka światowej sławy“ znana od lat 40

Dla zdrowia dzieci! przez powagi lekarskie zalecany.

HAYA PUDER

WYKONAWCZO I FARMACEUTYCZNE

Tysiące podziękowań!

Dlatego każda matka uważa HAYĘ PUDER za najlepszy środek do opiekowania się dziećmi!

Do nabycia w wszystkich aptekach i drogeriach.

H. & HAY, LWOW